
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA - FEIRA, 28 DE MAIO DE 2010 – Nº 201 
 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
P 
 

DECRETOS 
 
DECRETO Nº 1967, DE 24 DE MAIO DE 2010. 
 
EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA EFETIVA 
MARCIONI MADEIRA DOS SANTOS – CARGO: 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, de acordo com o requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 2054, de 18 de maio de 
2010, a servidora efetiva MARCIONI MADEIRA DOS 
SANTOS – cargo: Auxiliar Administrativo, Matrícula Funcional 
n° 000195. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/05/2010. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 24 de maio de 2010. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
DECRETO Nº 1968, DE 24 DE MAIO DE 2010. 
 
 
PRORROGA O DECRETO Nº 1892/09 QUE PRORROGOU O 
DECRETO Nº 1866/09, QUE NOMEOU MEMBRO SUBSTITUTO 
DO CONSELHO TUTELAR DE VARGEM ALTA, O SR. RICARDO 
ROCHAEL CYPRIANO.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica prorrogado o Decreto nº 1892, de 30 de novembro de 2009 que 
prorrogou o Decreto nº 1866, de 16 de setembro de 2009, que nomeou o Sr. 
RICARDO ROCHAEL CYPRIANO como membro substituto do 

Conselho Tutelar de Vargem Alta, até a data de 16/06/2010, em 
substituição à Conselheira Giovana Inês Callegari Fassarella. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 18/05/2010. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 24 de maio de 2010. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
DECRETO Nº 1969, DE 24 DE MAIO DE 2010. 
 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE VARGEM 
ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições Públicas 
Municipais, no dia 04 de junho de 2010. 

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 
Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 
essencial. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 24 de maio de 2010. 
 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 1970, DE 25 DE MAIO DE 2010. 
 
 
REGULAMENTA A LEI Nº 851, DE 22 DE ABRIL DE 2010 QUE 
CRIA A COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL – 
COMDEC DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º, da 
Lei municipal nº 851, de 22 de abril de 2010; 
 
 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

 ÓRGÃO        OFICIAL 
 
                                                       ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201  Página - 2 de 28 
 

DECRETA: 
  
Art. 1º A Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC é o órgão 
da administração pública municipal responsável pela coordenação das 
ações de defesa civil, no Município. 
 
Art. 2º São atividades da COMDEC: 

I – coordenar e executar as ações de defesa civil; 
II – manter atualizadas e disponíveis as informações 

relacionadas à defesa civil; 
III – elaborar e implementar planos, programas e projetos de 

defesa civil; 
IV – elaborar Plano de Ação Anual visando o atendimento das 

ações em tempo de normalidade, bem como, das ações emergenciais, com a 
garantia dos recursos no Orçamento Municipal; 

V – prever recursos orçamentários próprios necessários às ações 
assistenciais de recuperação ou preventivas, como contrapartida às 
transferências de recursos da União, na forma da legislação vigente; 

VI – capacitar recursos humanos para as ações de defesa civil; 
VII – manter o órgão central do SINDEC informado sobre as 

ocorrências de desastres e atividades de defesa civil; 
VIII – propor à autoridade competente a declaração de situação 

de emergências e de estado de calamidade pública, observando os critérios 
estabelecidos pelo CONDEC – Conselho Nacional de Defesa Civil; 

IX – executar a distribuição e o controle de suprimentos 
necessários em situações de desastres; 

X – implantar o banco de dados e elaborar os mapas temáticos 
sobre ameaças, vulnerabilidades e riscos de desastres; 

XI – implementar ações de medidas não-estruturais e medidas 
estruturais; 

XII – promover campanhas públicas e educativas para estimular 
o envolvimento da população, motivando ações relacionadas com a defesa 
civil, através da mídia local; 

XIII – estar atenta às informações de alerta dos órgãos de 
previsão e acompanhamento para executar planos operacionais em tempo 
oportuno; 

XIV – comunicar aos órgãos competentes quando a produção, o 
manuseio ou o transporte de produtos perigosos puser em perigo a 
população; 

XV – implantar programas de treinamento para voluntariado; 
XVI – implantar e manter atualizados o cadastro de recursos 

humanos, materiais e equipamentos a serem convocados e utilizados em 
situações de anormalidades; 

XVII – estabelecer intercâmbio de ajuda com outros Municípios 
(comunidades irmanadas). 

 
Art. 3º A COMDEC tem a seguinte estrutura: 

I – Coordenador; 
II – Secretaria; 
III – Setor Técnico; 
IV – Setor Operativo. 

 
 Parágrafo único. O Coordenador Municipal de Defesa Civil 
será designado por ato do Chefe do Poder Executivo. 
 
Art. 4º Ao Coordenador da COMDEC compete: 

I – convocar as reuniões da Coordenadoria; 
II – dirigir a entidade, representá-la perante os órgãos 

governamentais e não governamentais; 
III – propor planos de trabalho; 
IV – participar das votações e declarar aprovadas as resoluções; 
V – resolver os casos omissos e praticar todos os atos 

necessários ao regular funcionamento da COMDEC; 
VI – propor aos demais membros, em reunião previamente 

marcada, os planos orçamentários, obras e serviços, bem como outras 
despesas, dentro da finalidade a que se propõe a COMDEC. 

 
 Parágrafo único. O Coordenador da COMDEC poderá delegar 
atribuições aos membros da Coordenadoria, sempre que achar necessário 
ao bom cumprimento das finalidades da entidade, observados os termos 
legais. 
 
Art. 5º À Secretaria compete: 

I – implantar e manter atualizados o cadastro de recursos 
humanos, materiais e equipamentos a serem convocados e utilizados em 
situações de anormalidades; 

II – secretariar e apoiar as reuniões da Coordenadoria Municipal 
de Defesa Civil. 
 

Art. 6º Ao Setor Técnico compete: 
I – implantar o banco de dados e elaborar os mapas temáticos 

sobre ameaças, vulnerabilidades e riscos de desastres; 
II – implantar programas de treinamento para voluntariado; 
III – promover campanhas públicas e educativas para estimular 

o envolvimento da população, motivando ações relacionadas com a defesa 
civil, através da mídia local; 

IV – estar atento às informações de alerta dos órgãos de 
previsão e acompanhamento para executar planos operacionais em tempo 
oportuno. 

 
Art. 7º Ao Setor Operativo compete: 

I – implementar ações de medidas não-estruturais e medidas 
estruturais; 

II – executar a distribuição e o controle de suprimentos 
necessários em situações de desastres. 

 
Art. 8º No exercício de suas atividades poderá a COMDEC solicitar das 
pessoas físicas ou jurídicas colaboração no sentido de prevenir e limitar os 
riscos, as perdas e os danos a que estão sujeitas a população, em 
circunstâncias de desastres. 
 
Art. 9º Fica a Prefeitura Municipal de Vargem Alta autorizada a fazer 
campanhas sobre noções gerais dos procedimentos de defesa civil. 
 
Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 11. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 25 de maio de 2010. 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
DECRETO Nº 1971, DE 27 DE MAIO DE 2010. 
 
 
NOMEIA OS MEMBROS DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
DEFESA CIVIL – COMDEC DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-
ES. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
DECRETA: 
  
Art. 1º Ficam nomeados os membros da Coordenadoria Municipal de 
Defesa Civil – COMDEC, como a seguir: 
 
 Coordenador 

 Elias Abreu de Oliveira 

 
 Secretária 

 Eliane Perim Turini 

 
 Setor Técnico 

 Gilmara Veronez 

 Paulo Roberto Parteli 

 Márcio Zanette 

 
 Setor Operativo 

 Ana Ignez Cereza 

 Edneia Bittencourt 

 Vanderson Roberto Pedruzzi Gaburo 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial as Portarias 
nºs 009, 010 e 011, de 25 de fevereiro de 2005. 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201  Página - 3 de 28 
 

 
Vargem Alta-ES, 27 de maio de 2010. 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
DECRETO Nº 1972, DE 27 DE MAIO DE 2010. 
 
 
NOMEIA A SERVIDORA TÂNIA MARIA LUNZ CONTARINE 
ALTOÉ NA FUNÇÃO DE CONFIANÇA DIRETOR “B” DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EMEB “JOSÉ 
HELVÉCIO ALTOÉ”. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Servidora TÂNIA MARIA LUNZ CONTARINE 
ALTOÉ, pela Secretaria Municipal de Educação, na Função de Confiança 
de Diretor B, da Escola Municipal de Educação Básica – EMEB “José 
Helvécio Altoé”. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/04/2010. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
1685, de 02 de fevereiro de 2009. 
 
 
Vargem Alta-ES, 27 de maio de 2010. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
DECRETO Nº 1973, DE 27 DE MAIO DE 2010. 
 
 
NOMEIA A SRª ROSA AMÉLIA ROSSETO NA FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA DIRETOR “B” DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA – EMEB “CASTELINHO”. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Srª ROSA AMÉLIA ROSSETO, pela Secretaria 
Municipal de Educação, na Função de Confiança de Diretor Escolar B, da 
Escola Municipal de Educação Básica – EMEB “Castelinho”.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/04/2010. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
1718, de 05 de março de 2009. 
 
Vargem Alta-ES, 27 de maio de 2010. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 057/2010 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA NILVA MARIA FARDIN DA SILVA. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 
NILVA MARIA FARDIN DA SILVA – Cargo: Servente, concedida 
através da Portaria nº 167/08, prorrogada pelas Portarias nºs 199/08, 
023/09, 057/09, 119/09, 137/09, 177/09, 005/10 e 035/10, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003, por mais 91 (noventa e um) dias, no período 
de 16 de abril de 2010 a 15 de julho de 2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/04/2010. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 24 de maio de 2010. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
PORTARIA Nº 058/2010 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 
SERVIDOR ROMULO ALDINO DE OLIVEIRA SALLES.  

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogara a licença para tratamento de saúde ao Servidor 
ROMULO ALDINO DE OLIVEIRA SALLES – Cargo: Trabalhador 
Braçal, concedida através da Portaria nº 114/2006, prorrogada pelas 
Portarias nºs 128/06, 006/07, 015/07, 041/07, 097/07, 146/07, 016/08, 
049/08, 076/08, 169/08, 060/09 e 167/09, na forma da Lei Complementar 
nº 010/2003, por mais 260 (duzentos e sessenta) dias, no período de 16 de 
abril de 2010 a 31 de dezembro de 2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/04/2010. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Vargem Alta-ES, 24 de maio de 2010. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
PORTARIA Nº 059/2010 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA THEREZINHA BERGAMO XAVIER. 

 
 
 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201  Página - 4 de 28 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 
THEREZINHA BERGAMO XAVIER – Cargo: Servente, concedida 
através da Portaria nº 023/08, prorrogada pelas Portarias nºs 040/08, 
075/08, 124/08, 170/08, 200/08, 024/09, 098/09, 165/09, 204/09, 017/10 e 
049/10, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, por mais 107 (cento e 
sete) dias, no período de 01 de maio de 2010 a 15 de agosto de 2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/05/2010. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 24 de maio de 2010. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
PORTARIA Nº 060/2010 
 
 
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA LUCIANA FRANÇA BODART. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à Servidora LUCIANA 
FRANÇA BODART – Cargo: Profissional do Magistério em Função de 
Docência I, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, por 43 (quarenta 
e três) dias, no período de 04 de maio de 2010 a 15 de junho de 2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 04/05/2010. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 24 de maio de 2010. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
PORTARIA Nº 061/2010 
 
 
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA ELIANA BRISSON HEMERLY. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à Servidora ELIANA 
BRISSON HEMERLY – Cargo: Profissional do Magistério em Função de 

Docência III, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, por 95 (noventa 
e cinco) dias, no período de 13 de maio de 2010 a 15 de agosto de 2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 13/05/2010. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 24 de maio de 2010. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
PORTARIA Nº 062/2010 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 
SERVIDOR GERVÁSIO AGRIZZI. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor 
GERVÁSIO AGRIZZI – Cargo: Motorista I, concedida através da 
Portaria nº 113/07, prorrogada pelas Portarias nºs 057/08, 171/08, 061/09 e 
188/09, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, por mais 31 (trinta e 
um) dias, no período de 16 de maio de 2010 a 15 de junho de 2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/05/2010. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 24 de maio de 2010. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
PORTARIA Nº 063/2010 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA THAISA KELLY REIS DE SOUZA. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 
THAISA KELLY REIS DE SOUZA – Cargo: Trabalhador Braçal, 
concedida através da Portaria nº 031/10, na forma da Lei Complementar nº 
010/2003, por mais 16 (dezesseis) dias, no período de 16 de maio de 2010 
a 31 de maio de 2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/05/2010. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 24 de maio de 2010. 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201  Página - 5 de 28 
 

 
PORTARIA Nº 064/2010 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 
SERVIDOR LEDSON VAZ NÉSPOLI. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor 
LEDSON VAZ NÉSPOLI – Cargo: Agente Fiscal, concedida através da 
Portaria nº 165/08, prorrogada pelas Portarias nºs 034/09, 058/09, 120/09, 
173/09, 004/10 e 047/10, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, por 
mais 61 (sessenta e um) dias, no período de 16 de maio de 2010 a 15 de 
julho de 2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/05/2010. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 24 de maio de 2010. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
PORTARIA Nº 065/2010 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA MARIA APARECIDA PEREIRA MAGNAGO. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 
MARIA APARECIDA PEREIRA MAGNAGO – Cargo: Servente, 
concedida através da Portaria nº 073/08, prorrogada pelas Portarias nºs 
123/08, 152/08, 184/08, 021/09, 056/09, 118/09, 153/09, 002/10, 018/10 e 
050/10, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, por mais 92 (noventa 
e dois) dias, no período de 16 de maio de 2010 a 15 de agosto de 2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/05/2010. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Vargem Alta-ES, 24 de maio de 2010. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
PORTARIA Nº 066/2010 
 
 
CONCEDE LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR À SERVIDORA SUZILÂYNE PATRÍCIA 
JURIATTO BERGAMIN.  

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica concedida LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR à Servidora SUZILÂYNE PATRÍCIA JURIATTO 
BERGAMIN – Cargo: Auxiliar de Serviços Educacionais, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003, conforme requerimento protocolizado neste 
Órgão Público sob nº 1950, de 12 de maio de 2010, pelo período de 01 
(um) ano, a iniciar em 01/06/2010 e com término em 31/05/2011. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 01/06/2010. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 27 de maio de 2010. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 

LEIS 
 
LEI Nº 862, DE 26 DE MAIO DE 2010. 
 
 
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA THEREZA 
DELLANOITE REIS, NA SEDE DE DO MUNICÍPIO DE VARGEM 
ALTA-ES. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO;  faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Fica denominada Rua Thereza Dellanoite Reis a via pública, com 
extensão de 511,00m (quinhentos e onze metros lineares), que tem início 
em frente à Igreja Católica São Francisco de Assis, mais precisamente na 
coordenada de GPS nº 291147.18/7713191.07 – SAD69 ZONA 24K, indo 
até a coordenada de GPS nº 291599.26/7713406.09 – SAD69 ZONA 24K, 
na sede deste Município. 
 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Vargem Alta-ES, 26 de maio de 2010. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 
 

 
 

EXTRATO CONTRATO 208/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: CAC – Casa de 
Arte Campanelli Ltda ME  
OBJETO: Serviços de Palestra no 
Fórum de Debates da Educação 
Infantil da Região Serrana 
VALOR: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). 
PERÍODO: 27/05/2010 a 28/05/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 
SECRETARIA: Educação 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201  Página - 6 de 28 
 

 
EXTRATO CONTRATO 209/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Agrizzi Móveis e 
Decorações Ltda ME 
OBJETO: Aquisição de TNT e 
barbante em algodão 
VALOR: R$ 349,00 (trezentos e quarenta e nove reais) 
PERÍODO: 13/05/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo 
SECRETARIA: Assistência e 
Desenvolvimento Social 
 
 
EXTRATO CONTRATO 210/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: M.G. de Oliveira 
Milhorato ME. 
OBJETO: Aquisição de roupas de 
cama, mesa e banho. 
VALOR: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reis) 
PERÍODO: 13/05/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo 
SECRETARIA: Assistência e 
Desenvolvimento Social 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
 
PORTARIA N.º 017/2010 
 
PRORROGA PRAZO PARA CONCLUSÃO DE PROCESSO DE 
SINDICÂNCIA. 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições delegadas através do artigo 222 da Lei 
Complementar n.º 010,de 02 de julho de 2003; 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão 
do Processo de Sindicância n° 003/2010 a fim de apurar fato envolvendo  o 
servidor P.H.M., matrícula funcional nº 0404, lotado na Secretaria 
Municipal de Finanças. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
Vargem Alta -ES, 24 de Maio de 2010. 
 
 
ANDERSON DEPRÁ 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

                   
PORTARIA Nº 018/2010 

 
 
ARQUIVA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 
014/2009 

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas 
atribuições, que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 
02 de julho de 2003, 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º ARQUIVAR, o Processo Administrativo Disciplinar nº 014/2009 
instituído pela Portaria 067 de 28 de Dezembro de 2009, o qual objetivou 
esclarecimentos contidos no documento protocolado sob o nº 4556/09.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
Vargem Alta – ES, 24 de Maio de 2010. 
 

ANDERSON DEPRÁ 
Secretário Municipal de Administração 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

004/2010- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, homologa o resultado final, após 

cadastro, do Processo Seletivos Simplificado Edital SEME Número 

006/2008, para contratação de Professor em Função Pedagógica e Professor 

de Educação Básica - Educação Infantil e 1º ao 9º Ano, conforme ordem de 

classificação final por modalidade. 

 

CLASSIFICAÇÃO APÓS CADASTRO 

 

PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA 

INGLÊS  

HABILITADOS 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 ALESSANDRA 

CORRÊA FASSARELLA 

16 

CADASTRO 

– 25/02/2010 

VANESSA DE 

LACERDA 

MANGIFESTE 

14 

02 GUILHERME MARTINS 

PASSOS 

12 

03 CLARINDA VALDINO 

ALTOÉ 

10 

 

 NÃO HABILITADOS – ESTUDANTES DE ÁREA ESPECÍFICA 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 SUZANE COLODETTI 

DALVI 

03 

02 ANA CRISTINA DA 

COSTA ARAUJO DORIGO 

02 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201  Página - 7 de 28 
 

03 ANA PAULA PEIXOTO 01 

 n GENIVAN BELO JESUS 01 

05 DANIELE AGUIAR DE 

DEUS 

01 

06 MICHELE LUPIN DA 

CONCEIÇÃO 

00 

07 WALQUIRIA MACHADO 

SOARES 

00 

 

MATEMÁTICA 

HABILITADOS 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 ANTONIO MARCOS 

MOREIRA 

18 

02 MARIA IMACULADA 

DA SILVA 

TOMAZELI 

18 

03 ANDRÉIA VIQUE 

CARVALHO 

18 

04 PATRICIA SECHIN 

SECCO 

16 

05 CASSIANO RICARDO 

ZOPPÉ MARDEGAM 

15 

06 LEONARDO 

TEIXEIRA 

MARDEGAN 

15 

07 CLAUDIO CAMPOS 

SILVA 

14 

08 ELIZEU VANDER 

COLA 

14 

09 MARA CÉLIA 

PEDRUZZI FAVERO 

14 

10 BRUNA LUNZ 

THOMAZINI 

14 

11 RONI MARCIO 

MOREIRA DA SILVA 

12 

12 WILLIAN 

SANT’ANNA 

RIBEIRO 

10 

13 ROBERTO LUCIO 

MARCELINO  

10 

14 LETICIA LEMOS 

BARONE 

10 

15 GRAZIANA 

SALVADOR DE 

SOUZA 

10 

16 TAMIRES 

ZAMPIROLLI 

09 

17 GILMAR PETERLE 05 

18 FERNANDA SOARES 

DA SILVA BONATO 

05 

 

NÃO HABILITADOS – ESTUDANTES DE ÁREA ESPECÍFICA 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 MANOELA LIMA DE 

OLIVEIRA 

04 

02 WALMERY ALVES 

DE OLIVEIRA 

00 

03 ESTELA ROSA 

PEZZIN 

00 

04 LUZIANI PEREIRA 00 

 

NÃO HABILITADOS – ÁREA AFIM 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 MARIA LÚCIA GOBBI 01 

02 JAQUELINE FASSARELLA 

SCHIAVO 

00 

03 BRUNO PRATES DE SOUZA 00 

04 LAURECI APARECIDA 

GONÇALVES DA SILVA 

FABRES 

00 

05 JANIELE DE ANDRADE 

COSTALONGA 

00 

06 CELIA ROBERTA PARTELLI 00 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

HABILITADOS 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 VANEA PIN FIGUEIRA 29 

02 SUZANA DARÓS 

PEREIRA 

18 

03 RENATA SILVA 

RIBEIRO DOS SANTOS 

18 

04 AGUIDA MIRELA 

PANETTO 

SCARAMUSSA 

18 

05 LAUDIANE PIN 

FIGUEIRA 

18 

06 TATIANE THOMAZINI 

FASSARELLA 

15 

07 ROGÉRIA BERNINI 14 

08 MARIA DA CONCEIÇÃO 

BASTOS 

14 

CADASTRO 

25/02/2010 

VANESSA DE LACERDA 

MANGIFESTE 

14 

09 DANIELA VAZZOLER 

AMBROSIM 

ZANCANELLA 

12 

10 GEMINA CABRAL DA 

SILVA 

12 

11 MARCELA DE 

OLIVEIRA PALOMBA 

RICCO 

11 

12 ADRIANA DE OLIVEIRA 04 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201  Página - 8 de 28 
 

DOS SANTOS 

13 GUILHERME MARTINS 

PASSOS 

03 

14 SANDRA DAVEL 

SOBREIRA SOARES 

01 

 

NÃO HABILITADOS – ESTUDANTES DE ÁREAS ESPECÍFICA 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

CADASTRO 

04/03/2010 

REGIVANA ALVES DA 

SILVA CALIMAN 

09 

01 ADRIANA DUARTE 

MONTENEGRO 

04 

02 JANAÍNA MÔNIA 

GROLLA CALVI 

SARTORI 

04 

03 DANIELY SINHORELLI 

THOMAZINI 

01 

04 JAQUELINE SOUZA 

BORGES 

00 

 

LÍNGUA PORTUGUESA - NÃO HABILITADOS – ÁREA AFIMA 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 BRUNA SCARAMUSSA DE 

MATTOS FERREIRA 

07 

02 SANDRA MOREIRA DE SOUZA 

COSTA 

00 

03 PRISCILLA APOLINÁRIO 

NUNES 

00 

04 ALINE JURIATTO FAGUNDES 00 

 

ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES INICIAIS E EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 JUSTINA TÉ CLA CRICCO GUIDI 29 

02 HELEUZA HELENA DOS SANTOS 

MENDES 

29 

03 DEIZE MARIA SCARAMUSSA DE 

MATTOS 

29 

04 MARIA DAS GRAÇAS GASPAR 

ALTOÉ 

29 

05 ELIANA LOPES MARCHIORO 29 

06 RITA DE CÁSSIA MAGALHÃES 

MAGNAGO 

29 

07 IDA SÔNIA PANSINI 29 

08 NEURI CRISTINA DALFIOR 29 

09 VERALUCIA CORREIA AGRIZZI 29 

10 ANA MARIA DA SILVA SANTOS 29 

11 NILCE NEY DE OLIVEIRA LOYOLA 29 

12 MAGNA VALÉRIA MALANQUINI 29 

13 VILMA TEREZA PARTELLI 29 

14 MARIA DE FÁTIMA LIVERANI 

DUARTE 

29 

15 RITA DE CASSIA SCARAMUSSA 29 

16 MARIA APARECIDA PETERLE 

PIZETTA 

29 

17 ELZA MARIA SALVADOR ALTOÉ 29 

18 MARIA INEZ ZUCOLOTTO 29 

19 MARLY BATISTA DIAS 29 

20 ROSIANE MOULAIS GERALDO 

ALTOÉ 

29 

21 MARIA DA CONCEIÇÃO BASTOS 29 

22 VANUZA MARIA GRILLO 

PIAZZAROLLO 

29 

23 ROSA VALÉRIA VIDAL 29 

24 GILMARA APARECIDA FELIPE 

GIORI 

29 

25 LEILA APARECIDA BUNHARA 

ABREU GERRA 

29 

26 RENATA SILVA RIBEIRO DOS 

SANTOS 

29 

27 FABIANA LUZ BUENO DANSI 29 

28 ELISANDRA LUZIA PREMOLI 29 

29 SILVIA DE MATOS FREITAS 29 

30 CIRLENE CANDIDO DA SILVA 

MOZER 

29 

31 ELISIANE ROSSETTO ECKER 29 

32 JAQUELINE DAVID ALTOÉ 29 

33 ELISANGELA GRILLO 29 

34 ELIANA DA SILVA OLIVEIRA 29 

35 AGUIDA MIRELA PANETTO 

SCARAMUSSA 

29 

36 ANA MARIA BERLEZE GOBBI 

TREVIZAN 

29 

37 LUCIANA MOZER POLONINI 29 

38 MAURA CILENE MATHIÉLO 29 

39 ENIA DOS SANTOS CARREIRO 29 

40 MARA CÉLIA PEDRUZZI FAVERO 29 

41 PRISCYLA DE CASTRO CÔGO 

THEZOLIN 

29 

42 ANDRESSA FURLAN CELIN 29 

43 SIDNEIA MINIGUITI ULIANA 29 

44 MIRÍELI BASTIANELI DEZAN 

MALACARNE 

29 

45 GISLAINE RIBEIRO DA SILVA 29 

46 CLAUDIA APARECIDA VIALE 

DIAS 

29 

47 ROSANGELA PANSINATTO 29 

48 CRISTIANA MARIA VICENTE DE 

ASSIS 

29 

49 ANTÔNIA APARECIDA DA COSTA 

MACIEL 

29 

50 MARCELA DA SILVA SANTOS 

LORENZONI 

29 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201  Página - 9 de 28 
 

51 LUCIANA ZUCOLOTTO PESSIN 29 

52 CREUDIMAR BINDELI 

SCARAMUSSA 

27 

53 MARCIANA MARIA FIORIN FIM 27 

54 NEIDE APARECIDA FONSECA 

SOARES 

26 

55 CARMELINA ALBERGUINE 

CANZIAN ASSIS 

26 

56 VIVIANE APARECIDA DE 

LACERDA MANGIFESTE 

26 

57 JOSIANE DOS SANTOS ZAMPIRES 

DA SILVA 

26 

58 MARIA JOSE DE CAMPOS 25 

59 ANA CLAUDIA TURINI 

RODRIGUES ROSSETTO 

23 

60 ANA CLAUDIA LUPES PEREIRA 

DOS SANTOS 

23 

61 VANDERLÉIA THOMAZINI CONTI 23 

62 REGINA MARIA BORTOLUZZI 

BENIGNO CORDEIRO 

20 

63 LUCIVANIA DE AZEVÊDO 

CASAGRANDE 

20 

64 CÉLIA MAZOCCO 20 

65 ADRIANA DE OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

19 

66 JURACY DOS SANTOS RAIMUNDO 18 

67 LEONILDA MARIA FÁVORO 

SARTORI 

18 

68 JUCIMARA PIAZZAROLLO 18 

69 SYLVIA MARIA BORINI 18 

70 MARILÉIA SCARAMUSSA MARIN 

MAGNAGO 

18 

71 VANILDA CREMASCO 18 

72 ANA PAULA NUNES CONCEIÇÃO 18 

73 FLÁVIA MARIA PAZETTO 18 

74 ADRIANI MEIRELLES SILVA 

VIEIRA 

18 

75 ROSELI MARIA DORIGUETTO 

COSTALONGA 

18 

76 RENATA DA SILVA SANTOS 18 

77 ANASTÁCIA PIZETTA PESSE 18 

78 ROSIANE DE OLIVEIRA SILVA 17 

79 TATIANE PEREIRA SALAROLI 16 

CADASTRO 

22/02/2010 

SHIRLEY FREIRE DE ALVARENGA 

COUTO 

23 

CADASTRO 

23/02/2010 

DANIELA BORINI GRILLO 18 

80 MOYSANE PEREIRA MAMEDE 16 

81 LUCIANA NUNES CALVI 

GEAQUINTO 

15 

82 VANILDA COLA THOMAZINI 15 

83 MARLENE MARIA DO 15 

NASCIMENTO BERGAMIN 

84 CRISTINA PÉRLA MOREIRA 

SALAROLI 

15 

85 GRAZIELA CARETA BRUNO 15 

86 EROZETE DELFINO BASTIANELE 14 

87 ANAILDA PARTÉLLI 12 

88 JAKELINE TEODORO XAVIER 12 

89 CHARLENE ALTOÉ LOUZADA 12 

90 ROSIMARA GIORI BERMOND 12 

91 HELENICE PACHECO COSME 12 

92 DULCINÉIA PEREIRA 12 

93 SABRINA JACINTHO 12 

94 REGIVANA ALVES DA SILVA 

CALIMAN 

12 

95 MARIA EDNEIA ZECHINI 10 

96 ELISANGELA CARVALHO LINS 10 

97 ROSIANE PIN FIGUEIRA 10 

98 LUCIANA FRANÇA BODART 10 

99 FABÍOLA SCARAMUSSA FÁVERO 

OLIVEIRA 

10 

100 NARA BRAVIN GOMES DE 

CASTRO 

09 

101 DÉBORA FERRARI PASSOS 

AGRIZZI 

09 

102 RENATA RAIMUNDO DO BRASIL 09 

103 KEYLA BRONELLE CASTELAN 09 

104 MÍRIAN SIQUEIRA 09 

105 JUSSIMARA KELLE NASCIMENTO 09 

106 PATRÍCIA LEITE RAIMUNDO 09 

107 GLEICIANE DE OLIVEIRA 

MATTOS 

08 

108 JEANNE ALTOÉ 07 

109 CLEIDE BARROSO RIBEIRO 07 

110 QUEILA GONÇALVES GRILLO 07 

111 ROSANA DOS REIS DA SILVA 07 

112 MARILSA MANZOLI MACHADO 07 

 113 ALESSANDRA NEVES VICENTE 07 

114 GLEICIANE POLONINE MARTINI 

MARINI 

07 

115 SANDRA MARA DE SOUZA ANDRÉ 06 

116 MARIA DA PENHA BELKAN 

MALACARNE 

06 

117 MARIA DA GLÓRIA MOZER 

FASSARELLA 

06 

118 TÂNIA MARIA FÁVERO FABRES 06 

119 MARIA AUXILIADORA CALEGARI 

DE FREITAS 

04 

120 ANDRÉIA CLÁUDIA DE OLIVEIRA 04 

121 FLORÊNCIA STOV 04 

123 LUANA CARLA OVIDIO 04 

CADASTRO ADRIANA SARA 04 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 10 de 28 
 

 25/05/2010 

124 MISHELLI YARA BRAZ OVIDIO 04 

125 JACQUELINE GERI DALBON 03 

126 SUELI CÓLETI 03 

127 FLÁVIA PEDRUZZI DEBONA 

LACHINI 

02 

128 GABRIELE RIBEIRO DE SOUZA DE 

PRÁ 

02 

129 MÔNICA LOPES RIBEIRO 02 

130 JOSANE LINS PAULO 01 

131 VALÉRIA DONNA DE OLIVEIRA 

GUIMARÃES 

01 

132 MICHELLE CRISTINA SANTANA 

DE CARVALHO GENTIL 

01 

133 EDILENE BACHIETTI 01 

134 LÚCIA DE FÁTIMA LEMOS FARIA 00 

135 MARIANI ZANIVAN 00 

136 EDNA DA SILVA CYPRIANO 00 

137 ALICE TAVARES NÉSPOLI 00 

138 MÉRES APARECIDA CORREIA 

PIMENTEL 

00 

139 MARIA LÚCIA GOBBI 00 

140 ELIANE RIGO 00 

141 SILVANA CORREIA VALERIANO 00 

142 SIRLEY MORAES 00 

143 ANA PAULA PEIXOTO 00 

144 CLARICE PERUGGIA FACHIN 00 

145 MARLENE MOZER POLONINI 00 

 

ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES INICIAIS E EDUCAÇÃO 

INFANTIL - NÃO HABILITADOS 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 DANUZE LOURENÇO 29 

02 ELAINE PIN FIGUEIRA 26 

03 KELLIN RANGEL CALLEGARI 06 

04 ALEXANDRA DE OLIVEIRA 

BERGAMIN 

04 

05 GISLANE FREIRE DE 

ALVARENGA COUTO 

FAUSTINO 

02 

06 LUSLEIDER MIRANDA 02 

07 ALINE FARIAS 02 

08 ZELI COELHO FARDIN 01 

09 MAYÁRA DE SOUZA SILVA 01 

10 MARIA DE FÁTIMA FREITAS 00 

11 MARIA DA PENHA MENASSA 

PANETTO 

00 

12 NORMA ALVES DE BARROS 

RIGO 

00 

13 MARIATE RAIMUNDO DA 

SILVA 

00 

14 LUCILIA IZABEL ZUCOLOTTO 

PEDRUZZI 

00 

15 ELIANI DIONIZIO THOMAZINI 

MOZER 

00 

17 RAQUEL PIN DO CARMO 

CREVELARI 

00 

18 MARILIA CALLEGARI FELIPPE 00 

19 ERICA VALE PESSIN 00 

20 ANA PAULA VIEIRA COELHO 

ARDISSON 

00 

21 CATIANA POLONINI ROQUE 00 

22 DANIELI CARDONE 

MARDEGAN 

00 

 

PROFESSOR EM FUNÇÃO PEDAGÓGICA 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 VANEA PIN FIGUEIRA 29 

02 NILCE NEY DE OLIVEIRA 

LOYOLA 

18 

03 VANILDA CREMASCO 

RANGEL 

18 

04 ROSA VALÉRIA VIDAL 18 

05 ELISIANI ROSSETTO ECKER 18 

06 FLÁVIA MARIA PAZETTO 18 

07 ROSANGELA PANSINATTO 18 

08 RENATA DA SILVA SANTOS 18 

09 ANASTÁCIA PIZETTA PESSE 18 

10 ELIANE MIRANDA 

RODRIGUES COSTALONGA 

16 

11 ANAILDA PARTÉLLI 16 

12 TATIANE PEREIRA SALAROLI 16 

13 ROSEANE MOULAIS GERALDO 

ALTOÉ 

15 

14 JAQUELINE TEODORO XAVIER 12 

15 ANA CLAUDIA TURINI 

RODRIGUES ROSSETTO 

12 

16 NEIDE APARECIDA FONSECA 

SOARES 

11 

17 MARIA JOSÉ DE CAMPOS 11 

18 BRUNELLA ATHAYDE SOARES 11 

19 MARIA EDNÉIA ZECHINI 10 

20 ELISANGELA CARVALHO LINS 10 

21 QUEILA GONÇALVES GRILLO 07 

22 JACQUELINE GERI DALBON 03 

23 SUELI COLETI 03 

24 GABRIELE RIBEIRO DE SOUZA 

DE PRÁ 

02 

25 GLAUCEIA PEREIRA 

ANDRADE 

01 

26 VALÉRIA DONNA DE 

OLIVEIRA GUIMARÃES 

01 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 11 de 28 
 

27 MARIANI ZANIVAN 00 

28 RENATA SCHWAN 

ROMANELLI 

00 

29 EDNA DA SILVA CYPRIANO 00 

30 ALICE TAVARES NÉSPOLI 00 

 

ARTES 

HABILITADOS – LÍNGUA PORTUGUESA/LITERATURA 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 SUZANA DARÓS PEREIRA 18 

02 LAUDIANE PIN FIGUEIRA 18 

03 MARIA DE FÁTIMA 

LIVERANI DUARTE 

16 

04 TATIANE THOMAZINI 

FASSARELLA 

15 

05 ROGÉRIA BERNINI 

PETERLE 

14 

06 DANIELA VAZZOLER 

AMBROSIM 

ZANCANELLA 

12 

07 GEMIMA CABRAL DA 

SILVA 

12 

08 MARCELA DE OLIVEIRA 

PALOMBA RICCO 

11 

 

HABILITADOS – OUTRAS LICENCIATURAS 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 BRUNA LUNZ THOMAZINI 15 

02 GEIZE CARLA CESATI 

CANAL 

13 

03 BRUNA SALVADOR DE 

SOUZA 

12 

04 MIRIELI BASTIANELI 

DEZAN MALACARNE 

09 

05 CREUDIMAR BINDELI 

SCARAMUSSA 

03 

06 CLAUDIA RODRIGUES 

FASSARELLA 

03 

CADASTRO 

17/03/2010 

VIVIANE APARECIDA DE 

LACERDA MANGIFESTE 

04 

07 SANDRA DAVEL SOBREIRA 

SOARES 

01 

 

ESTUDANTES 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 JANAÍNA MÔNIA 

GROLLA CALVI 

SARTORI 

04 

02 PAULO ROBERTO 

LOUREIRO 

00 

 

 

CIÊNCIAS 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 ALVIANE PIN PEDRUZZI 

MOSQUINI 

18 

02 ELISIO UELTON PAZINATO DE 

OLIVEIRA 

18 

03 VINICIUS SCARAMUSSA 

MALACARNE 

16 

04 JULIANA DE SOUZA 

FERREIRA 

16 

05 RENATA PIN CANAL 16 

06 ELIZABETH PAZINATO DE 

OLIVEIRA DIÓGENES 

14 

07 CLAUDIA RODRIGUES 

FASSARELLA 

13 

08 GILMAR PETERLE  12 

09 ELAINE PIN FIGUEIRA 12 

10 RENATA DE ALMEIDA 

OLIVEIRA 

10 

11 JULIANA FIORESE 10 

12 ANTÔNIO MARCOS MOREIRA 08 

13 PATRICIA SECHIM SECCO 06 

14 CLAUDIO CAMPOS SILVA 04 

15 JUNIA DA SILVA CARDA 01 

16 RALF LEMOS BARONE 00 

17 JULIA OLIVEIRA DA SILVA  00 

18 AMANDA DEPRÁ NICOLI 00 

 

 

ÃO HABILITADOS – ESTUDANTES DE ÁREA ESPECIFICA 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 MICHELE CARVALHO 

GOBBI 

01 

02 ISABELLE PIN MEROTTO 01 

03 TATIANA GORONE FÁVERO 00 

 

NÃO HABILITADOS - ÁREA AFIM 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 MARIA JOSÉ VILELA 

RUEL 

04 

 

GEOGRAFIA 

HABILITADOS  

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 JAQUELINE COSTALONGA 25 

02 ANA ESTER SCARAMUSSA 

VANINI 

14 

03 BRUNA SALVADOR DE 

SOUZA 

12 

04 EIDINEA AGUIAR 

PINHEIRO 

11 

05 JOSIANE DOS SANTOS 11 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 12 de 28 
 

ZAMPIRES DA SILVA 

06 VANESSA LORENZONI 

THOMAZINI 

08 

07 REGINALDO 

CASAGRANDE 

05 

08 ROSANY HILARIO DE 

MORAES OLIVEIRA 

02 

CADASTRO 

23/02/2010 

DANIELA BORINI GRILLO 03 

09 WALLACE CREMASCO 

MARQUES 

00 

 

 

NÃO HABILITADOS – ÁREA AFIM 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 LUBIA MARTA 

ROSSETTO 

CANEVA 

16 

 

HISTÓRIA 

HABILITADOS  

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 DANUZE LOURENÇO 18 

02 GEIZE CARLA CESATI CANAL 

BALBINO 

18 

03 POLLYANA MOREIRA 

CALEGARI 

15 

04 JAQUELINE COSTALONGA 15 

05 MARIA CRISTINA SOARES DA 

COSTA 

12 

06 ELLEN MENEGUITI DE 

ANDRADE 

12 

07 EIDINEA AGUIAR DE OLIVEIRA 11 

08 EMILIA ANA TERRA  RIGON 

GUIMARÃES 

11 

09 ADRIANA BRUNHARO 

VICENTINO 

11 

10 ALINE FERREIRA MADEIRA 03 

11 VIVIANE APARECIDA DE 

LACERDA MANGIFESTE 

02 

12 ALINE GUIMARÃES ANDRADE 02 

13 ELIZÂNGELA APARECIDA 

MODOLO 

01 

14 MOYSANE PEREIRA MAMEDE 01 

15 LEANDRO BARBOSA DA SILVA 01 

16 KEDMA DA SILVA DECOTHÉ 

CAMARGO 

00 

17 SÉRGIO GERALDO 00 

18 CRISTINA PERLA MOREIRA 

SALAROLI 

00 

19 MARIANA DE GOUVÊA HUWER 00 

 

HISTÓRIA – AREA AFIM 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 LUBIA MARTA ROSSETTO 

CANEVA 

06 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 ELDER DA SILVA BARONE 18 

02 JUSTINA TÉCLA CRICCO 

GUIDI 

15 

03 JORGE LUIZ DE ALMEIDA 

IGNEZ 

15 

04 LEANDRO ALVES BONATO 15 

05 CAIO FERREIRA TALIULI 12 

06 DANIELLA PLAZZI GRILLO 12 

07 SYLVIA REGINA FONSECA 

SOARES 

11 

08 JAIRA CALLEGARIO VIALI 11 

09 RODRIGO DA COSTA 

VIEIRA 

11 

10 PAULO ROGERIO SOARES 10 

11 EVANDRO ROBERTO 

PAZETTO 

10 

12 RAFAEL SANTOS LIMA 10 

13 GRETCHEN BITENCOURT 

PEREIRA 

10 

14 BRUNO DOS SANTOS 

PENEDO 

00 

15 CARLOS ANTÔNIO NUNES 

SANTANA 

00 

16 FELIPE DA SILVA SANTOS 00 

 

INDEFERIDOS 

INDEFERIDOS – 6º AO 9º ANO 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 LAURECI APARECIDA 

GONÇALVES DA SILVA 

FABRES 

INDEFERIDO 

02 ADRIANA BRUNHARO 

VICENTINO 

INDEFERIDO 

 

Vargem Alta-ES, 27 de maio de 2010 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 13 de 28 
 

CONTABILIDADE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 14 de 28 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 15 de 28 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 16 de 28 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 17 de 28 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 18 de 28 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 19 de 28 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001927/2010 01/03/2010  
   
 O Prefeito Municipal de VARGEM ALTA, no Estado do ESPÍRITO 
SANTO, usando de atributos legais que lhe são conferidas através da Lei 
Nº 0000837/2009. 
 
 Fica suplementado no orçamento da despesa prevista para o exercício de 
2010 a importância de R$ 1.029.967,63   (um milhão vinte e nove mil 
novecentos e sessenta e sete 
 reais  e sessenta e três centavos ), nas seguintes dotações:  
 Ficha 0000017 Dotação
 030100.0412200032.008.333903000000  
 Órgão 030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0003 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Governo  
 Projeto 2.008 - Manutenção das Atividades da Sercretaria Municipal de 
Governo  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 20.000,00  
 Ficha 0000059 Dotação
 040100.0412200052.012.333903900000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 2.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 80.000,00  
 Ficha 0000097 Dotação
 070100.0413100092.019.333903600000  
 Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 131 - Comunicação Social  
 Programa 0009 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Comunicação  
 Projeto 2.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Comunicação  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 3.000,00  
 Ficha 0000098 Dotação
 070100.0413100092.019.333903900000  
 Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 131 - Comunicação Social  
 Programa 0009 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Comunicação  
 Projeto 2.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Comunicação  
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA  
JURIDICA  
 Valor 3.000,00  
 Ficha 0000101 Dotação
 080100.0824100112.027.331901100000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 241 - Assistência ao Idoso  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.027 - Manutenção das Atividades do Programa Sentinela  
 Elemento 331901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  
 Valor 1.000,00  
 Ficha 0000135 Dotação
 080100.0824400102.020.333903900000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0010 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social  
 Projeto 2.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
assitencia Social  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 31.000,00  
 Ficha 0000149 Dotação
 080100.0824400112.024.333903600000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.024 - Manutenção da Atividades do Programa do Bolsa Familia  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 7.000,00  IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favo

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM A 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001927/2010  
 Ficha 0000174 Dotação
 090100.1030100122.032.333903900000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0012 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde  
 Projeto 2.032 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 65.000,00  
 Ficha 0000180 Dotação
 090100.1030100132.033.333903600000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 20 de 28 
 

 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.033 - Manutenção dos Programas de Saúde Bucal, PSF, PACS, 
CAPS e PAB  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 4.000,00  
 Ficha 0000183 Dotação
 090100.1030100132.034.333903000000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.034 - Manutenção das Atividades dos Programas de Farmácia 
Básica  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 9.000,00  
 Ficha 0000192 Dotação
 090100.1030200132.037.344905100000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.037 - Convênios com Órgão Municipais, Estaduais e Federais  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 164.000,00  
 Ficha 0000199 Dotação
 090100.1030200151.041.344905100000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
 Programa 0015 - Implementação do Sistema de Saneamento Básico  
 Projeto 1.041 - Construção e Recuperação de Redes de  Água e Esgoto  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 60.000,00  
 Ficha 0000214 Dotação
 100100.1236500162.042.333903000000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0016 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Educação  
 Projeto 2.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 6.000,00  
 Ficha 0000216 Dotação
 100100.1236500162.042.333903500000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0016 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Educação  
 Projeto 2.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação  
 Elemento 333903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA  
 Valor 24.000,00  
 Ficha 0000264 Dotação
 100300.1236500201.055.344906100000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 300 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0020 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Infantil  
 Projeto 1.055 - Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Ensino 
Infantil  
 Elemento 344906100000 - AQUISICAO DE IMOVEIS  
 Valor 10.000,00    IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001927/2010  
 Ficha 0000282 Dotação
 100300.1236500202.054.333903000000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 300 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0020 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Infantil  
 Projeto 2.054 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil (40%)  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 20.000,00  
 Ficha 0000297 Dotação
 100300.1236500212.059.333903900000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 300 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0021 - Gerenciamento dos Programas de Educação Infantil  
 Projeto 2.059 - Manutenção das Atividades do Programa de Trasnporte 
Escolar  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 135.000,00  
 Ficha 0000329 Dotação
 110100.2781200231.068.344905100000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 1.068 - Construção, Ampliação e Refora de Qquadras Poliesportivas e 
do Estádio Municipal  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 85.000,00  
 Ficha 0000329 Dotação
 110100.2781200231.068.344905100000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 1.068 - Construção, Ampliação e Refora de Qquadras Poliesportivas e 
do Estádio Municipal  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 94.915,00  
 Ficha 0000332 Dotação
 110100.2781200232.067.333903000000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 2.067 - Manutenção das Atividades do Departamento de Esportes  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 1.000,00  
 Ficha 0000334 Dotação
 110100.2781200232.067.333903900000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 21 de 28 
 

 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 2.067 - Manutenção das Atividades do Departamento de Esportes  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 24.000,00  
 Ficha 0000361 Dotação
 120100.1545100262.077.344905100000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0026 - Gerenciamento dos Programas de Obras  
 Projeto 2.077 - Manutenção e Melhoria da Rede de Energia Elétrica e 
Iluminação Pública  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 98.052,63  
 Ficha 0000363 Dotação
 120100.1545200242.070.331901100000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0024 - Gerenciamento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo  
 Projeto 2.070 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos  
 Elemento 331901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  
 Valor 5.000,00 

IMPRESSÃO: Leonice Barbar 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001927/2010 01/03/2010  
 Ficha 0000365 Dotação
 120100.1545200242.070.333903000000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0024 - Gerenciamento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo  
 Projeto 2.070 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 65.000,00  
 Ficha 0000367 Dotação
 120100.1545200242.070.333903900000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0024 - Gerenciamento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo  
 Projeto 2.070 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 10.000,00  
 Ficha 0000368 Dotação
 120100.1545200242.070.344905100000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  

 Programa 0024 - Gerenciamento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo  
 Projeto 2.070 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 5.000,00  
 Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anteiror, serão 
utilizados os seguintes recursos:Anulação Dotação: R$ 1.029.967,63 (um 
milhão vinte e nove 
 mil novecentos e sessenta e sete reais  e sessenta e três centavos )  
 Ficha 0000007 Dotação
 020100.0309200022.006.333903600000  
 Órgão 020 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 03 - Essencial à Justiça  
 Subfunção 092 - Representação Judicial e Extrajudicial  
 Programa 0002 - Gerenciamento da Procuradoria Geral do Município  
 Projeto 2.006 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do 
Município  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 3.000,00  
 Ficha 0000015 Dotação
 030100.0412200032.008.333504100000  
 Órgão 030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0003 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Governo  
 Projeto 2.008 - Manutenção das Atividades da Sercretaria Municipal de 
Governo  
 Elemento 333504100000 - CONTRIBUIÇÕES  
 Valor 4.000,00  
 Ficha 0000025 Dotação
 040100.0412200041.011.333903000000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0004 - Valorização dos Servidores da PMVA  
 Projeto 1.011 - Implantação do Núcleo de Apoio Multidisciplinar para 
Servidores  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 5.000,00  
 Ficha 0000027 Dotação
 040100.0412200041.011.344905200000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0004 - Valorização dos Servidores da PMVA  
 Projeto 1.011 - Implantação do Núcleo de Apoio Multidisciplinar para 
Servidores  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 6.000,00  IMPRESSÃO: Leonice Barbara Fav 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001927/2010  
 Ficha 0000037 Dotação
 040100.0412200051.013.333903000000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 1.013 - Implantação do Centro Educacional Tecnológico  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 10.000,00  
 Ficha 0000039 Dotação
 040100.0412200051.013.333903500000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 22 de 28 
 

 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 1.013 - Implantação do Centro Educacional Tecnológico  
 Elemento 333903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA  
 Valor 20.000,00  
 Ficha 0000085 Dotação
 050100.0412300072.017.399999900000  
 Órgão 050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 123 - Administração Financeira  
 Programa 0007 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Finanças  
 Projeto 2.017 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Finanças  
 Elemento 399999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
 Valor 333.915,00  
 Ficha 0000099 Dotação
 070100.0413100092.019.333909200000  
 Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 131 - Comunicação Social  
 Programa 0009 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Comunicação  
 Projeto 2.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Comunicação  
 Elemento 333909200000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  
 Valor 3.000,00  
 Ficha 0000104 Dotação
 080100.0824100112.027.333903600000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 241 - Assistência ao Idoso  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.027 - Manutenção das Atividades do Programa Sentinela  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 1.000,00  
 Ficha 0000110 Dotação
 080100.0824200112.022.344905200000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 242 - Assitência ao Portador de Deficiência  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.022 - Manutenção das Atividades do Programa de Atenção ao 
Portador de Deficiencia  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 10.000,00  
 Ficha 0000132 Dotação
 080100.0824400102.020.333903000000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0010 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social  
 Projeto 2.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
assitencia Social  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 30.000,00  
 Ficha 0000141 Dotação
 080100.0824400112.021.344905100000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.021 - Manutenção das Atividades do Programa SAC/PLUS  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 106.400,00 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001927/2010  
 Ficha 0000143 Dotação
 080100.0824400112.023.333903000000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.023 - Manutenção das Atividades do Programa de Dependentes 
Químicos  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 10.000,00  
 Ficha 0000144 Dotação
 080100.0824400112.023.333903600000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.023 - Manutenção das Atividades do Programa de Dependentes 
Químicos  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 5.000,00  
 Ficha 0000145 Dotação
 080100.0824400112.023.333903900000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.023 - Manutenção das Atividades do Programa de Dependentes 
Químicos  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 10.000,00  
 Ficha 0000146 Dotação
 080100.0824400112.023.344905100000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.023 - Manutenção das Atividades do Programa de Dependentes 
Químicos  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 20.000,00  
 Ficha 0000149 Dotação
 080100.0824400112.024.333903600000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 23 de 28 
  

 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.024 - Manutenção da Atividades do Programa do Bolsa Familia  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 2.000,00  
 Ficha 0000155 Dotação
 080100.0824400112.028.344905200000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.028 - Melhoriana Qualidade do Atendimento da Casa de Passagem  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 6.652,63  
 Ficha 0000156 Dotação
 080100.0824400112.029.333903000000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.029 - Manutenção das Atividades do Programa de Assisntencia a 
Pessoas Carentes  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 10.000,00  
 Ficha 0000157 Dotação
 080100.0824400112.029.333903200000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.029 - Manutenção das Atividades do Programa de Assisntencia a 
Pessoas Carentes  
 Elemento 333903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA  
 Valor 66.000,00  IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro    
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001927/2010 01/03/2010  
 Ficha 0000182 Dotação
 090100.1030100132.033.344905200000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.033 - Manutenção dos Programas de Saúde Bucal, PSF, PACS, 
CAPS e PAB  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 9.000,00  
 Ficha 0000207 Dotação
 100100.1236100172.043.344905200000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0017 - Aprimoramento do Programa Caminho da Escola  

 Projeto 2.043 - Manutenção das Atividadaes do Programa Caminho da Escola  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 183.000,00  
 Ficha 0000220 Dotação
 100100.1236500162.042.344905200000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0016 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Educação  
 Projeto 2.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 10.000,00  
 Ficha 0000221 Dotação
 100200.1236100181.047.333903000000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 1.047 - Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Ensino 
fundamental (40%)  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 75.000,00  
 Ficha 0000237 Dotação
 100200.1236100182.046.333903000000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.046 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental (40%)  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 20.000,00  
 Ficha 0000295 Dotação
 100300.1236500212.059.333903000000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 300 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0021 - Gerenciamento dos Programas de Educação Infantil  
 Projeto 2.059 - Manutenção das Atividades do Programa de Trasnporte 
Escolar  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 5.000,00  
 Ficha 0000330 Dotação
 110100.2781200231.068.344906100000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 1.068 - Construção, Ampliação e Refora de Qquadras Poliesportivas e 
do Estádio Municipal  
 Elemento 344906100000 - AQUISICAO DE IMOVEIS  
 Valor 10.000,00  
 Ficha 0000333 Dotação
 110100.2781200232.067.333903600000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 2.067 - Manutenção das Atividades do Departamento de Esportes  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 1.000,00  IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favo 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 24 de 28 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001927/2010 01/03/2010  
 Ficha 0000364 Dotação
 120100.1545200242.070.333901400000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0024 - Gerenciamento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo  
 Projeto 2.070 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos  
 Elemento 333901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL  
 Valor 5.000,00  
 Ficha 0000414 Dotação
 150100.2678200312.086.333903000000  
 Órgão 150 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR  
 Função 26 - Transporte  
 Subfunção 782 - Transporte Rodoviário  
 Programa 0031 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Interior  
 Projeto 2.086 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Interior  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 50.000,00  
   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
  VARGEM ALTA,  01 março de 2010 
 
ELIESER RABELLO ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO  
PREFEITO - CPF: 756.501.937-20 CONTADOR - CRC- 012178-O 
      IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favo 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001945/2010 01/04/2010 
  
 O Prefeito Municipal de VARGEM ALTA, no Estado do ESPÍRITO 
SANTO, usando de atributos legais que lhe são conferidas através da Lei 
Nº 0000837/2009. 
 Fica suplementado no orçamento da despesa prevista para o exercício de 
2010 a importância de R$ 938.911,11   (novecentos e trinta e oito mil 
novecentos e onze reais  e 
 onze centavos ), nas seguintes dotações:  
 Ficha 0000002 Dotação
 020100.0309200022.006.331909100000  
 Órgão 020 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 03 - Essencial à Justiça  
 Subfunção 092 - Representação Judicial e Extrajudicial  
 Programa 0002 - Gerenciamento da Procuradoria Geral do Município  
 Projeto 2.006 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do 
Município  
 Elemento 331909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS  
 Valor 15.278,34  
 Ficha 0000052 Dotação
 040100.0412200052.012.331911300000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 2.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  
 Elemento 331911300000 - OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-
ORCAMENTARIAS  
 Valor 4.669,97  
 Ficha 0000059 Dotação
 040100.0412200052.012.333903900000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 2.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 5.000,00  
 Ficha 0000098 Dotação
 070100.0413100092.019.333903900000  
 Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 131 - Comunicação Social  
 Programa 0009 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Comunicação  
 Projeto 2.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Comunicação  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 12.000,00  
 Ficha 0000174 Dotação
 090100.1030100122.032.333903900000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0012 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde  
 Projeto 2.032 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 55.000,00  
 Ficha 0000193 Dotação
 090100.1030200132.037.344905200000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.037 - Convênios com Órgão Municipais, Estaduais e Federais  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 104.698,00  
 Ficha 0000199 Dotação
 090100.1030200151.041.344905100000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
 Programa 0015 - Implementação do Sistema de Saneamento Básico  
 Projeto 1.041 - Construção e Recuperação de Redes de  Água e Esgoto  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 19.000,00  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001945/2010  
 Ficha 0000214 Dotação
 100100.1236500162.042.333903000000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0016 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Educação  
 Projeto 2.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 10.000,00  
 Ficha 0000223 Dotação
 100200.1236100181.047.333903900000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 25 de 28 
 

 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 1.047 - Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Ensino 
fundamental (40%)  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 197.934,80  
 Ficha 0000250 Dotação
 100200.1236100192.051.333903000000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0019 - Gerenciamento dos Programas de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.051 - Manutenção das Atividades do Transpote Esccolar  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 39.000,00  
 Ficha 0000263 Dotação
 100300.1236500201.055.344905100000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 300 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0020 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Infantil  
 Projeto 1.055 - Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Ensino 
Infantil  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 30.000,00  
 Ficha 0000311 Dotação
 110100.1339200232.065.333903600000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 13 - Cultura  
 Subfunção 392 - Difulsão Cultural  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 2.065 - Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 1.500,00  
 Ficha 0000329 Dotação
 110100.2781200231.068.344905100000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 1.068 - Construção, Ampliação e Refora de Qquadras Poliesportivas e 
do Estádio Municipal  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 60.000,00  
 Ficha 0000364 Dotação
 120100.1545200242.070.333901400000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0024 - Gerenciamento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo  
 Projeto 2.070 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos  
 Elemento 333901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL  
 Valor 1.000,00  
 Ficha 0000365 Dotação
 120100.1545200242.070.333903000000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  

 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0024 - Gerenciamento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo  
 Projeto 2.070 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 30.000,00  IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001945/2010  
 Ficha 0000373 Dotação
 120100.1545200252.074.344905200000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0025 - Gerenciamento dos Programas de Urbanismo  
 Projeto 2.074 - Manutenção e Melhoria do Sistema de Coleta de Lixo  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 62.000,00  
 Ficha 0000378 Dotação
 130100.1854100272.078.333903600000  
 Órgão 130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - Gestão Ambiental  
 Subfunção 541 - Preservação e Conservação Ambiental  
 Programa 0027 - Gerenciamento da Secretaria de Meio Ambiente  
 Projeto 2.078 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 12.500,00  
 Ficha 0000399 Dotação
 140100.2060100302.083.344905200000  
 Órgão 140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  
 Função 20 - Agricultura  
 Subfunção 601 - Promoção da Produção Vegetal  
 Programa 0030 - Fortalecimento das Ações Agriculas e Pecuárias  
 Projeto 2.083 - Manutenção e Fortalecimento das Atividades Agrícolas  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 143.550,00  
 Ficha 0000410 Dotação
 140100.2060500292.082.344905200000  
 Órgão 140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  
 Função 20 - Agricultura  
 Subfunção 605 - Abastecimento  
 Programa 0029 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Agricultura  
 Projeto 2.082 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Agricultura  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 135.780,00  
 Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anteiror, serão 
utilizados os seguintes recursos:Anulação Dotação: R$ 938.911,11 
(novecentos e trinta e oito 
 mil novecentos e onze reais  e onze centavos )  
 Ficha 0000016 Dotação
 030100.0412200032.008.333901400000  
 Órgão 030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0003 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Governo  
 Projeto 2.008 - Manutenção das Atividades da Sercretaria Municipal de 
Governo  
 Elemento 333901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL  
 Valor 15.278,34  



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 26 de 28 
 

 Ficha 0000038 Dotação
 040100.0412200051.013.333903300000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 1.013 - Implantação do Centro Educacional Tecnológico  
 Elemento 333903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
 Valor 5.000,00  
 Ficha 0000040 Dotação
 040100.0412200051.013.333903600000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 1.013 - Implantação do Centro Educacional Tecnológico  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 5.000,00  IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favo  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001945/2010 01/04/2010  
 Ficha 0000041 Dotação
 040100.0412200051.013.333903900000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 1.013 - Implantação do Centro Educacional Tecnológico  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 12.500,00  
 Ficha 0000042 Dotação
 040100.0412200051.013.344905100000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 1.013 - Implantação do Centro Educacional Tecnológico  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 20.000,00  
 Ficha 0000051 Dotação
 040100.0412200052.012.331901300000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 2.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  
 Elemento 331901300000 - OBRIGACOES PATRONAIS  
 Valor 4.669,97  
 Ficha 0000053 Dotação
 040100.0412200052.012.332902100000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 2.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  
 Elemento 332902100000 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO  
 Valor 5.000,00 

 
 Ficha 0000065 Dotação
 040100.0412200052.012.346907100000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 2.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  
 Elemento 346907100000 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  
 Valor 30.000,00  
 Ficha 0000085 Dotação
 050100.0412300072.017.399999900000  
 Órgão 050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 123 - Administração Financeira  
 Programa 0007 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Finanças  
 Projeto 2.017 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Finanças  
 Elemento 399999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
 Valor 270.478,00  
 Ficha 0000093 Dotação
 070100.0413100092.019.331901100000  
 Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 131 - Comunicação Social  
 Programa 0009 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Comunicação  
 Projeto 2.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Comunicação  
 Elemento 331901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  
 Valor 10.000,00  
 Ficha 0000172 Dotação
 090100.1030100122.032.333903500000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0012 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde  
 Projeto 2.032 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 333903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA  
 Valor 5.000,00 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001945/2010  
 Ficha 0000175 Dotação
 090100.1030100122.032.333909200000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0012 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde  
 Projeto 2.032 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 333909200000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  
 Valor 1.000,00 
 
 Ficha 0000176 Dotação
 090100.1030100122.032.344905100000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0012 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde  
 Projeto 2.032 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 19.000,00 
 
 Ficha 0000199 Dotação
 090100.1030200151.041.344905100000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 27 de 28 
 

Função 10 - Saúde  
 Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
 Programa 0015 - Implementação do Sistema de Saneamento Básico  
 Projeto 1.041 - Construção e Recuperação de Redes de  Água e Esgoto  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 1.500,00 
 
 Ficha 0000224 Dotação
 100200.1236100181.047.344905100000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 1.047 - Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Ensino 
fundamental (40%)  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 197.934,80 
 
 Ficha 0000297 Dotação
 100300.1236500212.059.333903900000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 300 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0021 - Gerenciamento dos Programas de Educação Infantil  
 Projeto 2.059 - Manutenção das Atividades do Programa de Trasnporte 
Escolar  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 19.000,00 
 
 Ficha 0000307 Dotação
 110100.1339200222.060.333903900000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 13 - Cultura  
 Subfunção 392 - Difulsão Cultural  
 Programa 0022 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, 
Desenvolvimento e Esportes  
 Projeto 2.060 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Cultura,Tur.,Desenv. e Esportes  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 2.000,00 
 
 Ficha 0000339 Dotação
 110100.2781200232.069.344905100000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 2.069 - Manutenção das Atividades de Convênios com Órgão 
Federais, Estaduais, Municipais e Outros  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 50.000,00 
 
 Ficha 0000341 Dotação
 110100.2781300231.062.344905100000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 813 - Lazer  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 1.062 - Construção e Recuperação de Praças, Jardins e Afins  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 60.000,00  IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 
DECRETO Nº 0001945/2010 01/04/2010Ficha 

 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0026 - Gerenciamento dos Programas de Obras  
 Projeto 1.075 - Construção, Reforma de Abrigos, Capelas Motuárias, Pontes, 
Muors de Arrimo e Similares  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 13.550,00 
 
 Ficha 0000368 Dotação
 120100.1545200242.070.344905100000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0024 - Gerenciamento das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo  
 Projeto 2.070 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 30.000,00 
 
 Ficha 0000373 Dotação
 120100.1545200252.074.344905200000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0025 - Gerenciamento dos Programas de Urbanismo  
 Projeto 2.074 - Manutenção e Melhoria do Sistema de Coleta de Lixo  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 62.000,00 
 
 Ficha 0000400 Dotação
 140100.2060200302.084.333903000000  
 Órgão 140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  
 Função 20 - Agricultura  
 Subfunção 602 - Promoção da Produção Animal  
 Programa 0030 - Fortalecimento das Ações Agriculas e Pecuárias  
 Projeto 2.084 - Manutenção e Fortalecimento das Atividades Pecuárias  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 20.000,00 
 
 Ficha 0000403 Dotação
 140100.2060200302.084.344905200000  
 Órgão 140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  
 Função 20 - Agricultura  
 Subfunção 602 - Promoção da Produção Animal  
 Programa 0030 - Fortalecimento das Ações Agriculas e Pecuárias  
 Projeto 2.084 - Manutenção e Fortalecimento das Atividades Pecuárias  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 30.000,00 
 
 Ficha 0000418 Dotação
 150100.2678200312.086.344905200000  
 Órgão 150 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR  
 Função 26 - Transporte  
 Subfunção 782 - Transporte Rodoviário  
 Programa 0031 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Interior  
 Projeto 2.086 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Interior  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 50.000,00 
 
   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
  VARGEM ALTA,  01 abril de 2010. 
 
ELIESER RABELLO                         ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO 
PREFEITO - CPF: 756.501.937-20          CONTADOR - CRC- 012178-O 

 
IMPRESSÃO: Leonice Bar  



Sexta - Feira, 28 de maio de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 201 Página - 28 de 28 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                   ELIESER RABELLO 
 Prefeito Municipal 

 
JOÃO BOSCO DIAS  

 Vice-Prefeito 
 
 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 
 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:: 
 
 

CLÁÚDIO CÉSAR PAZETTO 
COMUNICAÇÃO  

 
 

ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 
FINANÇAS 

 
 

ECLÉSIO JOSÉ BARLEZ  
ASSISTENCIA SOCIAL  

 
 

RENATO AFONSO ZUCOLLOTTO 
AGRICULTURA  

 
 

DELSINO DOS SANTOS  
TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  

 
 

EDINAUDO RABELLO  
EDUCAÇÃO  

 
 

ITALO NICOLI CALEGARIO  
MEIO AMBIENTE  

                                                                                
 
 

VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 
SAÚDE 

 
DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA  
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  

 
 
 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 
Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 
E-mail: orgaooficial@vargemalta.es.gov.br 

  

 
Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 

As matérias publicadas no Órgão Oficial são produzidas diretamente dos originais. 

 


